1674. Interim multorum animi adhuc iu spem reparandæ pacis erigebantur, qvum præter opinionem subitò res conversæ sunt, propterea qvòd Galliæ & Angliæ regum legati, qui una cum aliis Coloniæ Agrippinæ ad tractandum de pace convenerant, mandata causati discesserunt, ideoq; offensi, qvòd Gvilielmus Egon Fürstenbergius ab Austris pro ratiæ belli habitus, cum rhedâ vehe-

enunciâsset se autem, cui ad talia indicanda obstrictus fuisset, & jure legibusque etiamnum teneretur, celasset, opimisque *Abbatiae Gallicæ* redditibus auctus, externo Regi & hosti stipendiô sese illigâsset, in alius, qvam veri & supremi d'omini potestatem traderetur. Hæc tunc inter difficiles ac perplexas pacis restituendæ rationes affirmabantur certaque in capita mox descripta cognitioni comitiorum subjiciebantur, famâque ad exterros etiam Princes perferebantur, ut qvibus rationibus Cæsar ad tale quid decernendum inductus fuisset, passim sineque morâ intelligi posset. Pertinebat enim ad famam Cæsar, ut ostenderet, cur nullô Imperii jure impeditus fuerit, qvò minus muneris temporisque rationem haberet, qvòd Princeps arguebatur commissi, quasi contra Cæsarem, tanquam Imperii caput, & simul contra eum tanquam hæreditariô beneficiariôque jure dominum fecisset, novissimeque etiam pacis compositionem retardâsset, consiliaque salutaria & optima machinationibus suis invertif-  
set,

alienō ab se animō esset, dum paci impe-  
diendæ consilia adhibuisset, taliaqve ad-  
misisset, qvæ nec per Cæsarī officium, nec  
per domini beneficiarii rationes ferre po-  
tuisset. Non egere testibus, qvòd ad Re-  
gis Galliæ, hostis Reipublicæ, voluntatem  
nutuimqve totum se convertisset, siuimqve  
edictum, qvō Germanos societate militiæ  
Gallicæ prohibuisset, sublatâ obseqvii præ-  
standi religione, violâsse, Regemq; ad odi-  
um bellumq; extimulâsse. Qvod cur facere  
non debuisset, multas eum causas habuisse,  
præsertim qvùm is Princeps esset, qvi con-  
fensu & suffragiô principali in Imperii con-  
ventibus careret, essetqve in ditionem Au-  
striorum redactus, clientelæqve fide in per-  
petuum sibi obligatus. Itaqve editum & in  
Comitiis approbatum securitatis Legato-  
rum decretum eò non posse produci, ut  
Princeps è custodiâ dimittatur seqvestris  
fide asservandus, qvod id neqve ex Repu-  
blicâ, neqve ex suâ Cæsarī dignitate esse  
judicaret, ut qvi fomes belli ac dissensio-  
num in Republicâ fuisset, foedaqve Seri-  
nii & Frangepanii consilia Regi Galliæ  
enun-

dam reipublicæ suamqve causam induxit, & fide fœdereqve Cæsari devinatos, ad vires in communem utilitatem explicandas permovit: qvorum exempla imitati sunt Orientalis Franciæ Principes, qvi Norimbergæ congregati, accommodatis securitatî firmandæ consiliis, prout superiori anno Mülhusii conventum erat, de mutuâ defensione deqve adornandô expeditionis apparatu consultârant. Saxo nil veritus Chaffani Grafenthaliique minas, implevit conditiones Egrani fœderis, cuius ineundi rationes moderatus est Baro Henricus Frisius, exemplò ad Germaniæ concordiam utili, & ad bellum ex visceribus reipublicæ exterminandum perdoneò, præsertim qvùm non multò pòst Franci per epistolam appellati comiterque invitati sunt ad animos viresqve cum utrōqve Saxoniz circulò conjungendas, id qvod valdè accidit ex voluntate Petri Philippi Antistitis Bambergensis, & Christiani Ernesti Marchionis Baruthini, qvi nihil prætermittebant, qvod ex re publicâ esse arbitrarentur.

Diffi-

fet qvarum non aliud fuisset remedium, qvām ut avertendi majoris mali causā ex urbe Colonensi, qvæ tunc conventu Legatorum sancta erat, auferretur. Iis autem rebus Germaniæ status cœpit fieri turbulentior, Galliqve ad vehementiorem impetum conciati, rejectā irritæ super pace consultationis in Cæsarem invidiā, Palatino, contrā qvām Heidelbergæ de regis sui voluntate pollicebatur Bethunius, arma intulerunt, duetuqve Rupifortii & Vau-brunii in agrum Germersheimensem profecti, latè omnia vastarunt, atqve ipsum etiam Germersheimium, ejus ditionis castrum vetus & Rudolphi I. Cæsarī morte inclitum, interceperunt. Miratus subitum odium impetumqve securus fidei suæ Palatinus, prudentiā consiliisque suis regi Galliæ multos hostes, domi forisqve excitavit, ab eōqve in primis Danum alienavit, qvippe ob expilatos fororis Gvilielminæ Ernestinæ dotales fundos commotum graviterqve offendit; tūm Saxonem atqve Brandenburgicum, Ducest item Luneburgicos ad suscipiendam

Difficilius apud Svevos concordia coivit,  
non modò qvōd misera Palatini for-  
tuna ipsis ante oculos versabatur, sed qvia  
Bavarus etiam, qvi opinas ibi clientelas  
habet, pro statu illorum temporum pace u-  
tendum statuebat, Turenitusqve iis bene-  
volentiam Regis significabat, si bello se non  
implicatiū essent. Sed vicit causa Reipu-  
blicæ, auxiliumqve contra vim injuriāsque  
Ulmæ decretum est, qvod rebus Cæsarī  
perutile prosperumqve evenit, qvoniam  
ea regio & vicinitate erat opportuna, &  
ad inferendam ejus castris annonam per-  
multūm valebat. Hæc dum ageban-  
tur, laturi auxilium Saxones advenie-  
bant, & rem causamqve Palatini pari-  
ter & Germaniæ adjuvabant. Mox Du-  
ces Luneburgici, cum Cæfare, Hispa-  
nisqve & F. Belgis fœdus paeti, cum  
copiis magnâqve tormentorum vi ap-  
propinqyabant: neqve secius Branden-  
burgicus arma, qvæ ex formulâ pactio-  
nis Vossemensis deposuerat, corripuit  
iterūm ac in Gallos convertit, cùm  
qvōd illa transactio ejusmodi esset, ut  
imperii

imperii legibus officioqve suo fraudi esse non posset, tūm qvōd ex fœdere antiquō inter Principes electores initō, sanctionibusq; Cæsareis juratis confirmatō, tanta sit omnium necessitudo, tantaqve animorum & voluntatum conjunctio esse debeat, ut non facilē arctiora queant esse vincula, qvām ea, qvibus ipsi inter se colligentur. Itaqve Brandenburgicus fiduciā *Unionis electoralis* erectus ad libertatem, Cæsariske cohortationibus excitatus, atqve exemplis etiam propinquorum principum confirmatus, noluit diutius esse obnoxius insidiis Gallicis, unaqve cum republicā, cui semper & summā ratione devinctus esset, belli fortunam experiri statuit, ut salva tandem ac tuta communis patria præstaretur, superbaqve hostiū de Germanis opinio convelleretur. Socium cognatumqve Principem electorem, tot injuriis affectum & pollicitationibus quoqve deceptum, contra jus fasqve gentium, contra sacras imperii leges, contraqve pacis Westphalicæ formulam armis appetitum auxiliō destitue-

tuere, agrumque ejus & vicos reip. hostibus diripiendos relinqvere periculum pariter ac pudendum videbatur. Eò magis, qvod in Palatini fide atque innocentiam nil desiderari poterat, neque ejus culpam, consiliom, aut rebus & factis ullum regi damnum datum erat, qvando favebat paci, bellumque Cæsari ipfi tantisper dissuadebat, dum proximos principes ipsumque se petivideret, adeò quidem ut qvum Galli eum ad fuscipiendam regis causam neque cogere, neque persuadere possent, fama tulerit, Francodalii intercipiendi consilium inisse, qvod tale institutum erat, ut totus fere Palatinatus in potestatem ipsorum redigeretur. Itaque ut malum imminens anteverteret, de fœdere inter eum Cæsaremque agi cœptum est, qvō præter alia hoc quoque continebatur, ut Philipsburgi munitiones solo æqvarentur, siqvidem istud castrum, qvod proxime Palatinatum est, Cæsar in potestatem suam redacturus esset. Qibus temporibus constantia Palatini fuit memorabilis, magnuinqve momentum

attul-

attulit ad bellum in illis finibus gerendum, qvod Gallos ita malè habuit, ut in tractum ditionis ejus Rheno finitimum incursiones facerent, ruptâqve iterum Monasteriensi pace, onera stipendiaqve belli populo Palatino imponerent, pasimqve damna & vastitatem inferrent. Qvare Cæfaris cohortes subsidio veniunt, Saxoqve ex formulâ Egrani fœderis auxilia misit, & Filium Johannem Georgium, Baronemqve Christianum Ernestum Kannium cum expeditâ manu versus Rhenum movere jussit: iis ad resistendum profectus est Bellivisus tribunus Gallicus, qvi repente celeriterqve excitis Philipsburgô & Landaviâ manipulis, numerum suorum valdè auxit, Cæfareosqve & Saxones, qvi ad defendendum Palatinatus limitem venerant, apud Maudachium adortus, speraverat eorum consilia profectionemqve posse interverti, si ex inopinatô ipsos invaderet, impetuqve uteretur. Tum præfctus militiæ Generalis Caprara occurrentum ratus, ad sustinendam hostis vim sese comparavit, & prom-

promptō Saxonum auxilio usus est, Lo  
tharingosqve alacres adjutores habuit  
Utrorumqve enim fortitudo maximē ib  
spectata est, Saxonum præcipue, qvorum  
dura initia ipsis in laudem verterunt : iis a  
liqvanto post discriminē pugnæ supervenit  
Dunewaldius, à Duce Bournonvillæ mis  
sus, qvi hostes commissò certamine acerri  
mō dilapsos perseqveretur : sed hi jam e  
vaserant, multis in acie desideratis, & ple  
risqve etiam, inter qvos ipse Bellovisus  
fuit, fauciatis. Eā spe frustrati Galli, cu  
mulârunt superiores injurias, ultionisqve  
cupiditate magis incensi, invisum sibi Pala  
tinatum multo & variō crudelitatis gene  
re diripuerunt, & vicos villasqve igni  
cremârunt, nec minùs oppidorum arc  
umqve fundamenta subruere, passimqve  
solitudinem facere cœperunt. Inter  
has populationes de arcendō hoste con  
siliū capitur, qvum nunciatur, Tu  
renium, trajectō apud Philipsburgum  
Rhenō, Wiselochium intercipere sta  
tuisse : in qvō cum sociis permultum  
esset situm, censuerunt minimē sibi  
com-

committendum, ut ab hoste in potestatem redigeretur. Erat tunc in castris minor verò fama de viribus numerōqve copiarum Turenii, unde fiducia eos subiit praelii conserendi, qvod senior Lotharingiae Dux, qvi per exploratores subinde res hostis cognoverat, dissūasit qvidem, rationesqve periculi demonstravit, sed qvia Capraræ, spe reportandæ victoriæ sublato, longè alia ratiō constituta erat, è re belli socialis fore duxit, si armis experiretur, impetumqve hostis confestim sineqve morā inhiberet. Igitur apud Sinsheimium, oppidum inferioris Palatinatus, commoditate loci aditusqve opportunum, congreſſū, acriter pugnārunt, imprimis cohortes sociæ magnâ audaciâ impetuqve in Gallos irrulebant, contraqve tormenta ab iis disposita progresſū, vim globorum confertissimè cadentium excipiebant: inde à ferentariis, qvi cum sclopis majoribus in proximō latebant, incessibantur, jamqve in apertum discrimen conjecti socii, non modo ex iniqvō locō dimicabant, sed etiam videbant, hosti se multum

tum esse impares, receptumque circumspicere oportere, præsertim quum equitatus ob loci angustiam hortorumque sepes, quæ illi objectæ erant, explicare se non posset. Ex quo factum, ut non levidamno affecti retrocederent, salutique suæ consulerent : pars Heidelbergam, pars Francofurtum profugerunt, Caprara & Lotharingus Heilbronnam se receperunt. Post haec Burnonvillanus, qui copiis apud Rhenum cum summô Imperio præerat, Francofurtum pervenit, egressusque hinc cum cataphractis & peditatu movit in Palatinatum ad res instaurandas, sed nihilo tunc prosperior belli gerendi ratio fuit, Tureniusque recentibus auxiliis, quæ ex Lurgundiâ atque Lotharingiâ adventerant, firmatus, viribusque rursum superior, more suo consiliis Bournonvillani Ducis prævertit, & ad invadendas ejus cohortes quantâ potuit festinatione, contendit : eò tempore curâ Dunewaldii, qui speculandi causâ abierat, effectum est, ut Bournonvillanis daretur spatium se recipiendi, qui posteaquam evaserant,

Dunewaldius distinendis cohortibus fessus, excitasqve contra se eqvitum turmas conspicatus, planeqve resistendo impar retrocessit, hoste eum non inseqvi ausō, qvōd rationes Gallicæ non patiebantur, ut concepto vicinorum animis odio in Gallos acriores stimuli adderentur: qvandoqvidem sentiebat hostis, Austrios his rebus Principum animos ad se inclinaturos, ut non solum proportione, qvam jure beneficiariō Cæsari imperioqve deberent, qvamqve constaret esse talem, ut per eam Gallica amicitia non dissolveretur, auxilia submitterent, verūn etiam plures cohortes copiasqve conducerent, fœdere qve cum Cæfare sociisqve ictō definerent esse mediūneutriqve parti conjunctū. Qvā res, postqvam longē aliter evenit, tam molesta invisaqve Gallis fuit, ut iratis percitisqve animis præter jus & contra eventorum fidem affirmarent, specie defensionis imperii Principes illici circumagiqve ad Cæsarī nutum, ut simul cum Gallorum amicitiā, vetus fundataqve libertas ipsis eripiatur. De